
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: ESPERIENZA DI TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO PRESSO 
GLI UFFICI COMUNALI ANNO 2014 - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/05/2014 con la quale si 
approvavano le proposte di convezione nonché il progetto formativo e di orientamento 
relative all'anno scolastico 2013-2014 inoltrata dall'Istituto di Istruzione Superiore Paciolo - 
D'Annunzio di Fidenza con la quale viene richiesto l'inserimento presso la struttura 
comunale di n° 3 soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento, ai sensi dell'art. 5 del 
decreto attuativo dell'art 18 della legge 196/1977 e precisamente: 

1. BARDI CAMILLA – nata a Fiorenzuola d’Arda (PC) il 21/12/1995 
Residente a Busseto, via Europa n. 34 

2. CAZAC CAROLINA – nata in Moldavia il 17/08/1995 
Residente a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 203 

3. PAPA RACHELE – nata a Parma il 14/05/1995 
Residente a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 60/B 

 

Considerato: 

che le esperienze di alternanza scuola – lavoro costituiscono occasione per gli studenti 
di avvicinarsi al mondo del lavoro ampliando e rafforzando le competenze acquisite 
durante il corso di studi; 

che dette iniziative rappresentano per gli studenti un vero e proprio credito formativo con 
relativo punteggio e rientrano a pieno titolo nel curriculum scolastico; 

che l’obiettivo primario dello stage è quello di mettere, per un periodo più o meno lungo, 
l’allievo in situazione di affiancamento al lavoro per meglio conoscere ed applicare i tempi 
ed i ritmi di lavoro ed alcune tecniche e tecnologie non presenti e riproducibili in sede di 
formazione; 
 
Preso atto  
- che il citato Istituto ha provveduto ad idonea copertura assicurativa, stipulando a favore 
degli studenti di cui trattasi le polizze assicurative indicate nelle predette convenzioni; 
- che è stato stabilito da parte della Giunta Comunale di corrispondere a titolo di rimborso 
spese una somma di Euro 250,00 per ogni partecipante;  
- che gli stage si sono regolarmente svolti nei mesi di Luglio e Agosto scorso; 
 
Rilevata l'opportunità di provvedere alla liquidazione del rimborso spese previsto per i 
partecipanti; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
4 

de
l 2

9/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/05/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava 
il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e Generali conferite con precedente decreto n. 
30/2012; 
 
Dato Atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto l'art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare la somma complessiva di Euro 750,00 all’intervento 1.01.0203.0100 

"Incarichi estivi stagisti" del corrente bilancio di previsione; 
2. di dare atto all’Ufficio Ragioneria di provvedere alla liquidazione amministrativa della 

spesa, senza ulteriore apposito atto formale, vista la regolarità delle prestazioni 
effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti attesi; 

3. di pubblicare il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d'atto; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è 
la dott.ssa Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
4 

de
l 2

9/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 364           DEL 29/08/2014

Oggetto: ESPERIENZA DI TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO PRESSO 
GLI  UFFICI  COMUNALI  ANNO  2014  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 INCARICHI ESTIVI STAGISTI 10102030100 23745 750,00

Busseto, lì  01/09/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
4 

de
l 2

9/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


